
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 75

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12673 del 09/12/2021

OGGETTO: NUOVA NOMINA COMMISSIONE PROVVEDIMENTO DI AUTORIZZAZIONE 
CENTRO ANTIVIOLENZA ASSOCIAZIONE DA DONNA A DONNA. REVOCA DDS 1616 DEL 
18/02/2020. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le responsabilità del Dirigente con fun-
zioni di Dirigente Generale;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e controllo da 
quella di gestione”;
- il D.P.G.R n. 180 del 07 novembre 2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione della Giunta Regiona-
le. Abrogazione Regolamento Regionale 19 febbraio 2019, n.3.” che ha  istituito il neo Dipartimento “Lavoro e Welfa-
re”;
- che con suddetto provvedimento è stato creato il Settore 2 - Welfare: Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione 
Sociale, Centro antiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e 
Servizio Civile;
- il D.P.G.R. n. 186 del 08 novembre 2021, con cui è stato conferito al Dott. Roberto Cosentino l’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;
- il D.D.G. n. 11713 del 17 novembre 2021 avente ad oggetto “Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: conferi-
mento incarichi di reggenza ai dirigenti non apicali” con cui si è proceduto all’assegnazione dell’incarico temporaneo 
di reggenza alla Dott.ssa Giovanna La Terra del Settore 2 - Welfare: Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione 
Sociale, Centro antiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e 
Servizio Civile;
- la DGR N. 186 del 21/05/2019 ad oggetto “D.G.R.  n. 63 del 15/02/2019: struttura organizzativa della Giunta Regio-
nale. Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.- Pesatura delle posi-
zioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
- La D.G.R. n. 11 del 28.01.2021 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della traspa-
renza 2021/2023. Aggiornamento 2021”;
- la Delibera Giunta Regionale n. 512 del 30/12/2020 ad oggetto: "Documento tecnico di accompagnamento al Bilan-
cio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021/2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 
118);
- la Delibera Giunta Regionale n. 513 del 30/12/2020 ad oggetto: Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Cala-
bria per gli anni 2021-2023 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);
- la L.R. N. 34 del 30/12/2020  "Legge di stabilità regionale 2021";
- la L.R.  N. 35 del 30/12/2020 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023";
- la DGR N. 448 del 09.12.2020 "Documento di Economia e Finanza della Regione Calabria (DEFR) per gli anni 
2021-2023 (articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118)";

VISTI altresì:
- La legge 8 novembre 2000, nr. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”, ed in particolare l’art. 20 che prevede la ripartizione, da parte dello Stato, delle risorse del Fondo Nazionale 
per le politiche sociali finalizzato alla promozione e al raggiungimento degli obiettivi di politica sociale;
- La Legge n. 154 del 2001 “Misure contro la violenza nelle relazioni familiari” che ha introdotto nuove misure volte a 
contrastare in maniera incisiva i casi di violenza all’interno delle mura domestiche, modificando sia l’ordinamento pe-
nale che civile;
- La Legge Regionale 5 dicembre 2003, nr. 23 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella 
Regione Calabria” in attuazione della legge n. 328/2000;
- La Convenzione di Istanbul dell’11/05/2011 sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e 
la violenza domestica;
- La legge 27 giugno 2013, nr. 77 con la quale l’Italia ha ratificato e dato esecuzione alla Convenzione sulla preven-
zione e il contrasto alla violenza sulle donne e alla violenza domestica adottata ad Istanbul, dal Consiglio D’ Europa, 
l’11/05/2011;
- Il decreto legge n. 93 del 14 agosto 2013, convertito con modificazioni dalla legge n. 119 del 15/10/2013, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto alla violenza di genere, nonché in tema di protezione ci-
vile e di commissariamento delle province”;
- L’art. 5 del citato decreto-legge che prevede l’adozione di un “Piano d’azione straordinario contro la violenza ses-
suale e di genere” nonché al comma 2, lett. d) stabilisce di “potenziare le forme di assistenza e di sostegno alle don-
ne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei 
centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle donne vittime di violenza”;
- La L.R. 23 Novembre 2016, n. 38 “Istituzione dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere”;
- La D.G.R. n. 539/2017 recante “Presa d’atto linee programmatiche di indirizzo del Tavolo di Lavoro regionale per la 
prevenzione ed il contrasto alla violenza sulle donne e del D.P.C.M. 25 novembre 2016 e relativa erogazione risorse 
– integrazione D.G.R. n°14/2017 – Censimento Centri antiviolenza regionali”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che con D.G.R. n. 539/2016 e s.m.i. è stato istituito il “Tavolo di Lavoro regionale per la prevenzione 
ed il contrasto alla violenza sulle donne; ex legge n. 119/2013 e Legge regionale n. 2007, avente funzioni consultive e 
di programmazione;
TENUTO CONTO degli indirizzi trasmessi dal suddetto tavolo di lavoro regionale circa le attività e le necessità in ma-
teria di contrasto e prevenzione della violenza alle donne, giusti verbale in atti del 12 e del 26 marzo 2019 nei quali lo 
stesso organo ha condiviso all’unanimità i contenuti delle schede programmatiche predisposte dal settore competen-
te, redatte sui format predisposti dal Dipartimento Pari Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
necessarie ai fini dell’erogazione dei fondi di cui al D.P.C.M. 09/11/2018;
VISTA la D.G.R. n. 240 del 06/06/2019 recante” Programmazione utilizzo risorse finanziarie ex Legge n. 119/2013, 
annualità 2018. Modifiche composizione e competenze del Tavolo regionale sulla violenza contro le donne di cui alla 
DGR n. 539/2016” con la quale sono state approvate, tra l’altro, le schede programmatiche per l’impiego dei fondi as-
segnati con D.P.C.M. 09.11.2018, inviate al D.P.O. per la successiva erogazione;
VISTO il Decreto nr. 13976 del 13.11.2019 (pubblicato sul BURC nr. 124 del 13/11/2019) con il quale è stato approva-
to l’Avviso Pubblico per il “Rafforzamento della rete dei servizi Territoriali in materia di violenza contro le donne – 
D.P.C.M. 09.11.2018 “Realizzazione di nuovi centri antiviolenza e nuove case accoglienza/rifugio per donne vittime di 
violenza e loro figli” (art. 5 bis, D.L. n. 93/2013 convertito in L. 119/2013) e prenotata la relativa spesa per € 
271.259,71 nel modo seguente:
- € 71.259,71 sul cap. U6201056002, prenotazione di impegno di spesa nr. 8326/2019;
- € 200.000,00 sul cap. U6201056001, prenotazione di impegno di spesa nr. 8327/2019;
VISTA la nota prot. 434238 del 17.12.2019 con la quale è stato sostituito il precedente RUP ai fini dell’espletamento 
delle attività di verifica di ammissibilità delle domande pervenute;
VISTO il decreto dirigenziale nr. 15490 del 12/12/2019 con il quale è stata nominata la commissione interna di valuta-
zione delle domande di partecipazione ammesse a valutazione e della relativa documentazione allegata, (di seguito 
commissione) prevista dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico de quo;
VISTO il decreto dirigenziale nr. 17101 del 30.12.2019 con il quale si è preso atto delle risultanze dei lavori di valuta-
zione effettuati dalla commissione e della graduatoria di merito costituita dall’elenco delle domande idonee ammesse 
a finanziamento;
CHE con il medesimo provvedimento è stata approvata la graduatoria di merito ed è stata
impegnata la somma complessiva di € 174.300,00 sul capitolo di spesa U6201056001 del
Bilancio 2019 che presentava la necessaria disponibilità, giusta distinta di impegno perfetto Nr.
9553 del 30.12.2019 collegato all’accertamento nr. 5107/2019, assunto con decreto nr 13976 /
2019, sul capitolo d’entrata E2109003901;
CHE l’importo di € 174.300,00 è stato riaccertato con D.G.R. nr.342 del 30.07.2021, giusto impegno riaccertato nr.  
6103/2021 sul capitolo U6201056001;
CONSIDERATO quanto specificato al punto 2, c. 1.4 dell’Avviso pubblico approvato con Decreto nr. 13976/2019 rela-
tivamente ai centri antiviolenza ed alla subordinazione della stipula dell'atto di concessione per gli enti aggiudicatari, 
al rilascio dell’autorizzazione al funzionamento ai sensi come previsto dalla DGR 539/2017, che sarà rilasciata dal  
competente ufficio regionale, previo collaudo tecnico amministrativo”;
VISTO il DDS 1616 del 18/02/2020 di nomina della commissione per la verifica dei requisiti ed il rilascio dell’autoriz-
zazione al funzionamento ai sensi della DGR 539/2017 per il C.A.V. proposto dall’Associazione “Da donna a donna” 
nell’ambito del richiamato avviso;
ATTESO che, per il perdurare dello stato di emergenza dovuto alla situazione pandemica da Covid 19, non è stato 
possibile  espletare il sopralluogo per la verifica del possesso dei requisiti strutturali, organizzativi e funzionali previsti 
dalla DGR n. 539/2017;
CONSIDERATO che in virtù del DPGR n. 180 del 07 novembre 2021 che ha  istituito il neo Dipartimento “Lavoro e 
Welfare”, i dipendenti già designati con DDS  n. 1616 del 18/02/2020 non sono più incardinati nel neo Settore n. 2 “ 
Welfare: Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antiscriminazione, Contrasto alla povertà, Fa-
miglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile”
RITENUTO, pertanto, di costituire nuovamente la commissione su specificata, ai sensi della DGR 539/2017;
ATTESO che, quali componenti della sopra detta Commissione, sono stati individuati tra i dipendenti in servizio pres-
so il Dipartimento Lavoro e Welfare- Settore 2 i sottonotati funzionari, in possesso della necessaria esperienza e pro-
fessionalità:
- Teodora Vadalà - funzionario Area “D” - Presidente;
- Adriano Sirianni – funzionario Area “D” - componente;
- Rita Caliò – funzionario Area “D” – componente
DATO ATTO che il procedimento di cui al presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Amministrazione 
regionale;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta la propria competenza;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SU PROPOSTA del funzionario responsabile del procedimento che ha curato l’istruttoria del presente atto riscontran-
done la regolarità tecnico-amministrativa;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per costituirne parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Di REVOCARE il DDS n. 1616 del 18/02/2020;
DI NOMINARE la nuova Commissione interna di Valutazione per il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento ai 
sensi della DGR 539/2017, al Centro antiviolenza dell’Associazione “Da donna a donna” approvato con DDG 17101 
del 30.12.2019, composta come di seguito specificato:
-Teodora Vadalà - funzionario Area “D” - Presidente;
- Adriano Sirianni – funzionario Area “D” - componente;
- Rita Caliò – funzionario Area “D” – componente
DI STABILIRE che ai componenti la suddetta Commissione interna non è dovuto alcun compenso e che i lavori della 
Commissione non comportano alcun onere per l’Amministrazione;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati a cura del responsabile del procedimento;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013. nr. 33 e ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, nr. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIPOLLA ISMENE BARBARA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


